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令和６年度八千代町下水道事業会計予算 

 

（総 則） 

第１条 令和６年度八千代町下水道事業会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条 業務の予定量は、次のとおりとする。 

(１) 排水戸数                            ２，６１６戸 

(２) 年間総処理水量                       ８１８，１３６㎥ 

(３) 一日平均処理水量                        ２，２４１㎥ 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条 収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。なお、営業費用の財源に充てるため、基金１，０００千円を取り崩 

す。 

 

収     入 

第１款  公共下水道事業収益                   ３１５，６６４千円 

 第１項  営業収益                        ３３，１８０千円 

 第２項  営業外収益                      ２７９，２８３千円 

 第３項  特別利益                         ３，２０１千円 

 

第２款  農業集落排水事業収益                  ３０６，９２６千円 

 第１項  営業収益                        ７２，０４９千円 

 第２項  営業外収益                      ２３４，８７７千円 

 第３項  特別利益                             ０千円 

 

 



 

支     出 

第１款  公共下水道事業費用                   ３０８，７４５千円 

 第１項  営業費用                       ２７２，３６３千円 

 第２項  営業外費用                       ３３，９９１千円 

 第３項  特別損失                         １，３９１千円 

 第４項  予備費                          １，０００千円 

 

第２款  農業集落排水事業費用                  ３０７，４９３千円 

 第１項  営業費用                       ２７６，４２７千円 

 第２項  営業外費用                       ２６，９００千円 

 第３項  特別損失                         ３，１６６千円 

 第４項  予備費                          １，０００千円 

 

 

（資本的収入及び支出） 

第４条 資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額１４９，８２１千円 

は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額６，３９０千円、引継金４，０００千円、当年度分損益勘定留保資金１３９， 

４３１千円で補てんするものとする。） 

 

 

                収     入 

第１款  公共下水道事業資本的収入                ２３６，２０６千円 

 第１項  企業債                        １２８，８００千円 

 第２項  他会計出資金                      ４１，１２７千円 

第３項  国庫補助金                       ５２，０００千円 

第４項  負担金及び分担金                     ４，２７９千円 

第５項  その他収入                       １０，０００千円 

 



 

第２款  農業集落排水事業資本的収入                ８６，８１６千円 

 第１項  企業債                         ３３，０００千円 

 第２項  他会計出資金                      ２８，９６６千円 

第３項  国庫補助金                        ７，３５０千円 

第４項  負担金及び分担金                     １，６００千円 

第５項  基金取崩収入                      １５，９００千円 

 

 

                支     出 

第１款  公共下水道事業資本的支出                ３２３，４４２千円 

 第１項  建設改良費                      １４１，３９２千円 

 第２項  企業債償還金                     １８１，０４９千円 

第３項  基金積立金                            １千円 

第４項  予備費                          １，０００千円 

 

第２款  農業集落排水事業資本的支出               １４９，４０１千円 

 第１項  建設改良費                        ８，８１５千円 

 第２項  企業債償還金                     １３９，５８５千円 

第３項  基金積立金                            １千円 

第４項  予備費                          １，０００千円 

 

 

 

（特例的収入及び支出） 

第４条の２ 地方公営企業法施行令（昭和２７年政令第４０３号）第４条第４項の規定により、当年度に属する債権及び債務として

整理する未収金及び未払金の額は、それぞれ、１３，２５０千円および３０，１０５千円である。 

 

 



 

（企業債） 

第５条 起債の目的、限度額、起債方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。 

起債の目的 限度額 起債の方法 利率 償還の方法 

流域下水道事業 
千円 

４，４００ 

普 通 貸 借 

又は 

証 券 発 行 

％ 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．０以内 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 政府資金については、その融資条

件により、銀行その他の場合にはそ

の債権者と協定するものとする。 

 但し、町財政の都合により措置期

間及び償還期限を短縮し、若しくは

繰上償還又は低利債に借り換えす

ることができる。 

公共下水道事業 ７５，６００ 

特定環境保全 

公共下水道事業 
２，８００ 

資本費平準化債 

（公共下水道事業） 
１８，０００ 

資本費平準化債 

（特定環境保全 

公共下水道事業） 

１８，０００ 

資本費平準化債 

（流域下水道事業） 
１０，０００ 

資本費平準化債 

（農業集落排水事業） 
３３，０００ 

合計 １６１，８００    

 

 



 

（一時借入金） 

第６条 一時借入金の限度額は、４０，０００千円と定める。 

 

（予定支出の各項の経費の金額の流用） 

第７条 予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）収益的支出における各項間の流用 

（２）資本的支出における各項間の流用 

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費） 

第８条 次に掲げる経費については、その経費の金額をそれ以外の経費の金額に流用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流 

用する場合は、議会の議決を経なければならない。 

（１） 職員給与費                        ３７，９８０千円 

 

（他会計からの補助金） 

第９条 下水道事業経営のため八千代町一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、１２０，７７０千円である。 

 

 

 

    令和６年３月５日 提 出 

 

八千代町長  野 村  勇



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令 和 ６ 年 度 
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2.営業外収益

3.特別利益

2.営業外収益

７.消費税及び地方消費税還付金 6,600

2.他会計負担金 85,983

72,048

- 1 -

1.過年度損益修正益 0
2.その他特別利益 0

4.長期前受金戻入 107,106
6.雑収益 1

1.他会計補助金 41,784

3.受取利息及び配当金 3

2.その他の営業収益 1

2.農業集落排水事業収益 306,926
1.営業収益 72,049

1.農業集落排水施設使用料

令和6年度八千代町下水道事業会計予算実施計画

3.特別利益

234,877

0

1.下水道使用料
2.その他の営業収益 180

4.長期前受金戻入

78,986
2.他会計負担金

収益的収入及び支出

収 入
項

1.営業収益
1.公共下水道事業収益

款

3.受取利息及び配当金

1.他会計補助金

1

33,000

279,283

3,201

（単位：千円）

315,664
33,180

備 考予 定 額目

3,201
0

121,206

72,490

2.その他特別利益
1.過年度損益修正益



3.特別損失

9.その他特別損失 1,391

1.予備費 1,000

3,166
1.過年度損益修正損 0

4.予備費 1,000

3.特別損失

3,166

23,399
2.雑支出 1
3.消費税及び地方消費税 3,500

19,638
6.減価償却費 170,258

2.営業外費用 26,900
1.支払利息及び企業債取扱諸費

81,654
5.総係費

1.営業費用 276,427
1.管渠費 558
2.ポンプ場費 4,319
3.処理場費

1,391

1.営業費用

（単位：千円）

- 2 -

収益的収入及び支出

2.農業集落排水事業費用 307,493

備 考

6.減価償却費

01.過年度損益修正損

159,407

9.その他特別損失

4.流域下水道維持管理負担金 56,919

33,981
10

1,048

予 定 額

272,363

4.予備費

2.営業外費用

1,000

0

1,000

33,991
1.支払利息及び企業債取扱諸費
2.雑支出

1.予備費

3.消費税及び地方消費税

21,959

5.総係費 33,030

支 出
款 項 目

2.ポンプ場費

1.公共下水道事業費用 308,745

1.管渠費



資本的収入及び支出

10,000

- 3 -

1.受益者負担金及び分担金 1,600
8.基金取崩収入 15,900

1.基金取崩収入 15,900

2.農業集落排水事業
   資本的収入 1.企業債

2.他会計出資金

6.受益者負担金及び分担金 1,600

5.県補助金 0

33,000

6.受益者負担金及び分担金 4,279
1.受益者負担金及び分担金 4,279

2.他会計出資金 41,127
1.他会計出資金 41,127

1.県補助金 0

4.国庫補助金 7,350
1.国庫補助金 7,350

86,816

１.企業債
33,000

52,000

目

52,000

128,800

予 定 額
236,206

備 考

128,800

4.国庫補助金

１.企業債

1.国庫補助金

1.企業債

1.他会計出資金 28,966

5.県補助金 0
1.県補助金

款

28,966

0

（単位：千円）

10,000

1.公共下水道事業
   資本的収入

10.その他収入
１.保険金収入

項
収 入



資本的収入及び支出

1.建設改良費

5．固定資産購入費 1,510

134,600
4．流域下水道建設負担金

1.公共下水道事業
   資本的支出

5.予備費

5.基金積立金
1.基金積立金

1.予備費

2.企業債償還金

2.農業集落排水事業
   資本的支出

1,000

1.企業債償還金 139,585

8,815

6.予備費 1,000
1.予備費

1,000
1,000

1
1

139,585

149,401
1.建設改良費 8,815

3.処理場費

4.基金積立金 1
1.基金積立金 1

3.企業債償還金 181,049
1.企業債償還金 181,049

5,282

323,442
141,392

1．管渠費

- 4 -

支 出 （単位：千円）
款 項 目 予 定 額 備 考



１．総　　括

（　）内は会計年度任用職員数を外書したものである。

給与費明細書

5

0

13,113

0

5

0

0

37,9805,84932,131

0

0

37,980

0

37,980

0

0

0

0

扶養手当 通 勤 手 当

5,202本 年 度

0

(1)
合 計

4,291

0

損 益 勘 定 支 弁 職 員

合 計

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員

資 本 勘 定 支 弁 職 員

0

資 本 勘 定 支 弁 職 員

合 計

損 益 勘 定 支 弁 職 員

比 較

一 般 職

資 本 勘 定 支 弁 職 員

区 分

本

年

度

区 分

前

年

度

- 5 -

0

法定福利費

（単位：千円）

合 計

00

5,849

5,849

0

5,849

（単位：千円）

0

0

職 員 退 職
手 当 組 合
負 担 金

37,980

0

0

0

0前 年 度

0

0

756

手当の内訳

管 理 職
手 当

0

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

0

0

0

特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

4,291

200

200

612

0

13,113

賃　　金

0

勤勉手当

0

0

0

住居手当期末手当

17,270

0

2,052

　

2,052

宿 日 直
手 当

6120

5,202

0

手　　当特 別 職

0

計

32,131

(1)
32,131

給 与 費職 員 数 （ 人 ）

0 0

13,113

報　　酬

1,748

0

0

0

00

0

0

00

0
(0)

0

(0)
0

0

0

0

32,13113,113

給　　料

0

17,270

0

0

0

0

0

0

0

17,270

0

0

17,270

0

1,748

1,748

0

5
(1)

1,748

0 0

0

0

0 756

0
5

(1)



　 　 　
ア.会計年度任用職員以外の職員

　 　 　

612 004,710 3,879 0比 較 0 756 200 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 2,052

0 00 0

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

職 員 退 職
手 当 組 合
負 担 金

本 年 度 0 756 200 0 612 4,710 3,879

5,375 34,854

（単位：千円）

手当の内訳

区 分
管 理 職
手 当

扶養手当 通 勤 手 当
特殊勤務
手 当

宿 日 直
手 当

0 0

合 計 0 5 0 17,270 0 12,209 29,479

5,375 34,854

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0 0 0 0

0 0

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 5 0 0 12,209 29,479

0 0

合 計 0 0 0 0 0 0 0

0 0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0 0 0 0

前

年

度

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0

0

合 計 0 5 0 17,270 0 12,209 29,479 34,854

（単位：千円）

法定福利費 合 計
報　　酬

17,270

一 般 職 給　　料 賃　　金

2,052

12,209 29,479 5,375

勤勉手当

5,375

0

0

手　　当 計
　

0

職 員 数 （ 人 ）
区 分

特 別 職

- 6 -

本

年

度

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0

0 0

給 与 費

0

前 年 度

5

0

時 間 外
勤務手当

期末手当 住居手当

34,854

0 0 0

0

17,270

0



イ.会計年度任用職員

- 7 -

492 412 0 0 0

0 0 0

比 較 0 0 0 0 0 0

0

前 年 度 0 0 0 0

宿 日 直
手 当

管 理 職 員
特 別 勤 務
手 当

0 0 0 0

0 492 412 0

職 員 退 職
手 当 組 合
負 担 金

本 年 度 0 0 0 0 0 0

勤勉手当 住居手当

3,126

（単位：千円）

手当の内訳

区 分
管 理 職
手 当

扶養手当 通 勤 手 当
特殊勤務
手 当

時 間 外
勤務手当

期末手当

0 0

合 計 0 1,748 0 0 904 2,652 474

474 3,126

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0 0 0 0

0

比

較

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 1,748 0

前

年

度

0 904 2,652

0 0 0 0

合 計 0 0 0 0

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0 0

0 0 0 0

0 904 2,652 474 3,126

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 0

0 0 0

0
(0)

0 0

0 0

合 計 0 1,748 0

0 904 2,652 474 3,126

資 本 勘 定 支 弁 職 員 0 0 0 0

本

年

度

損 益 勘 定 支 弁 職 員 0 1,748 0
0

(1)

0
(1)

合 計
特 別 職 一 般 職 報　　酬 給　　料 賃　　金 手　　当 計

区 分
職 員 数 （ 人 ） 　 給 与 費

法定福利費

（単位：千円）

0
(0)
0

(1)

0

0

(1)

0 0



２．給料及び手当の増減額の明細

３．給料及び手当の状況
（１）職員１人当たり給与

487 期末・勤勉手当率の引き上げ等

- 8 -

（ 円 ）

区 分

給 料

区 分

令 和 6 年 1 月 １ 日 現 在

行 二 職

（単位：千円）

行 一 職

0令 和 5 年 1 月 １ 日 現 在

（ 円 ）

（ 歳 ）

0平 均 給 料 月 額

292,720

45.20

137

0.00

正職員1名減（当初比）人事異動

人事異動

290,180

217

△ 3,315

そ の 他 の 増 減 分
手　　　　　　　　当  704

平 均 年 齢 （ 歳 ）

そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

備　　　　　考増 減 事 由 別 内 訳

平均改定率0.96%

説　　　　　　　　　　　　　　　明

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 給 料 月 額

制 度 改 正 に 伴 う 増 減 分

給 与 改 定 に 伴 う 増 減 分

382

平 均 年 齢

△ 3,834

（ 円 ）平 均 給 与 月 額

増 減 額



（２）初任給

（３）級別職員数

（級別の標準的な職務内容）

主　事　補
技　師　補
主　　 　事
技　　 　師

主　　幹

係　　長

主　　　査

課長補佐

- 9 -

５　　　級 ６　　　級 ７　　級

行政職 主　　任

計

区　　　分 １　　　級

計
７ 級

0.0

３　　　級 ４　　　級

課　　　長 部　　　長

令 和 5 年 1 月 １ 日 現 在

２ 級

５ 級

行 二 職

１ 級

区 分

３ 級

　

３ 級

計100.0

２ 級
１ 級

級（％）

20.0

（人）職 員 数

３ 級

行　　二　　職

（％）

164,000

　 　

（ 単 位 ： 円 ）

行　一　職

　196,200

166,000高 校 卒

行　二　職
国 の 制 度

行　　一　　職

164,000

職 員 数
20.0

5

（人） 構 成 比

20.0 ２ 級

構 成 比

40.0

１ 級

１ 級

2
1４ 級

３ 級

７ 級

４ 級

困難な職務を
分掌する課長

補佐

６ 級

0

２　　　級

1

令 和 6 年 1 月 １ 日 現 在

大 学 卒 196,200

級

５ 級

1

６ 級

行 一 職

区 分

２ 級

166,000

計



（４）昇給

職員数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（Ａ）人
昇給に係る職員数　　　　　　　　　　　　　　（Ｂ）人

比率（Ｂ）／（Ａ）　　　　　　　　　　　　　　　　　　（％）
職員数　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（Ａ）人
昇給に係る職員数　　　　　　　　　　　　　　（Ｂ）人

比率（Ｂ）／（Ａ）　　　　　　　　　　　　　　　　　　（％）

（５）特殊勤務手当

0.00

0

0.00

５号給　　（人）

全　　　　職　　　　種 行　一　職

0

- 10 -

支給対象職員1人当たりの平均支給月額（円）

　　 　代 表 的 な 特 殊 勤 務 手 当 の 名 称

３号給　　（人） 0

0.00

0

　　　 給  料  総  額  に  対  す  る  比  率  （％）
　　　　　(令和6年1月1日　現　在)

　　　 支　給　対　象　職　員　の　比　較　（％）
　　　　 （令和6年1月1日　現　在）

前年度
0

３号給　　（人）

号給数別内訳

１号給　　（人）

号給数別内訳

６号給　　（人）

２号給　　（人）
１号給　　（人）

伝染病防疫作業　・　精神障害者の収容作業

0.00

２号給　　（人）

0

0.0

区　　　　　　　　　　　　　　　分

６号給　　（人）
７号給　　（人）

0

７号給　　（人）

0

0

4

0
0

４号給　　（人）

0
0

0

本年度

0

４号給　　（人）

0

4

0

0

4
区　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　分

0

0

100.0

4
５号給　　（人）

4

0

0

行　二　職

0

0
0

0

0

100.0

0.0

0

0

行　二　職

4

行　一　職

0

0
0

合　　　　　　　　　　　　　　計



（６）期末・勤勉手当

（　）内は再任用職員の標準的な支給率である。

（７）定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

（８）その他の手当

同 じ

33.27075 47.709

2.250（1.175）

定年前早期退職
特　例　措　置
（2%～20%加算）

備　　　　　　　　　　　　考
１２月（月分）

- 11 -

47.709
定年前早期退職
特　例　措　置
（2%～20%加算）

国　　の　　制　　度
（支給率等）

備　　　　　　考

職制上の段階、職務の
級等による加算措置

支給率計
（月分）

有

47.709

その他の加算措置等

4.500（2.350)

支　給　期　別　支　給　率

24.586875

有

６月（月分）

国   の   制   度

2.250（1.175）

0.000前　  　年　  　度

区　　　　　　　　　分

0.000

最高限度（月分）25年勤続の者（月分） 35年勤続の者（月分）

24.586875

区　　　　　　　　　分

47.709

20年勤続の者（月分）

0.000

4.500（2.350)

扶 養 手 当

通 勤 手 当

住 居 手 当

同 じ

同 じ

一 般 会 計 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容

2.250（1.175）本　  　年　  　度

支　　給　　率　　等

2.250（1.175）

33.27075

区 分



1 業務活動によるキャッシュ・フロー 2 投資活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 有形固定資産の取得による支出

減価償却費 無形固定資産の取得による支出

固定資産除却費 その他の資産の取得による支出

引当金の増減額（△は減少） 基金の取り崩しによる収入

賞与引当金 受益者負担金等による収入

法定福利費引当金 国庫補助金等による収入

貸倒引当金 一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入

長期前受金戻入額 投資活動によるキャッシュ・フロー

支払利息及び企業債取扱諸費

受取利息及び受取配当金

未収金の増減額 (△は増加） 3 財務活動によるキャッシュ・フロー

たな卸資産の増減額 (△は増加） 建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入

未払金の増減額 (△は減少） 建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出

その他流動負債の増減額（△は減少） 財務活動によるキャッシュ・フロー

小計 資金期末残高

利息及び配当金の受取額

利息の支払額

保険金の受取額 資金増加額（又は減少額）

業務活動によるキャッシュ・フロー 資金期首残高

令和6年度八千代町下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：千円）

△ 37 △ 134,205

329,664

0

0

0

△ 63,782

△ 6,600

△ 8,778

0

2,372

432

0

△ 320,634

△ 179,595

70,093

- 12 -

△ 57,380

143,745

△ 11,582

20,855

0

192,030

4

57,380

△ 88,741

9,091

△ 4,802

△ 2

15,900

5,372

53,955

161,800

12,077

△ 4
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有 形 固 定 資 産
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土 地

令和6年度八千代町下水道事業予定開始貸借対照表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和6年4月1日） （単位：円）

【 資産の部 】
固 定 資 産

公 共 下 水 道

建 物
農 業 集 落 排 水

構 築 物

機 械 及 び 装 置

車 輌 運 搬 具

工 具 器 具 及 び 備 品

0
68,617,044

公 共 下 水 道
建 物
減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水
建 物
減 価 償 却 累 計 額

公 共 下 水 道
構 築 物

車 輛 運 搬 具

減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水
構 築 物
減 価 償 却 累 計 額

公 共 下 水 道
機 械 及 び 装 置

448,247,276
△ 200,006,720

減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水
車 輛 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

公 共 下 水 道

6,821,100,014
△ 2,500,264,582 4,320,835,432

工 具 器 具 及 び 備 品

減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水

0

2,265,104,167
△ 1,870,494,334

17,904,818

394,609,833

248,240,556

6,550,555,012
△ 1,721,005,209 4,829,549,803

118,399,279
△ 100,494,461

機 械 及 び 装 置
減 価 償 却 累 計 額

公 共 下 水 道



2

ト
1
2

⑵
イ　

1
2

⑶
イ　

1
2

2
⑴　

1
2

⑵
1

2

- 14 -

公 共 下 水 道
基 金

公 共 下 水 道

無 形 固 定 資 産

0
27,376,794

減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水
工 具 器 具 及 び 備 品

有 形 固 定 資 産 合 計 9,907,134,280

施 設 利 用 権
701,466,016

0
無 形 固 定 資 産 合 計 701,466,016

85,576,000

投 資 そ の 他 資 産

10,709,076,296

現 金 預 金

未 収 金 合 計 13,250,000

未 収 金

流 動 資 産 合 計 34,105,000

資 産 合 計 10,743,181,296

減 価 償 却 累 計 額

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

建 設 仮 勘 定

農 業 集 落 排 水
14,900,000

投 資 合 計

農 業 集 落 排 水

100,476,000

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

流 動 資 産

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金 合 計

5,498,000
15,357,000

20,855,000

公 共 下 水 道
未 収 金
貸 倒 引 当 金
農 業 集 落 排 水
未 収 金
貸 倒 引 当 金

7,250,000

6,000,000

7,250,000
0

6,000,000
0
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公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

10,748,000
19,357,000

139,584,359
181,048,790

1,686,914,426

企 業 債

【 負債の部 】

3,957,192,371

2,270,277,945

固 定 負 債

建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

企 業 債 合 計

に 充 て る た め の 企 業 債

3,957,192,371

流 動 負 債

固 定 負 債 合 計

企 業 債 合 計 320,633,149
未 払 金

未 払 金 合 計 30,105,000

長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

6,251,912,889
△ 3,169,195,629

2,834,181,638

公 共 下 水 道

3,082,717,260

- 15 -

5,916,898,898

負 債 合 計 10,224,829,418

3,958,989,677
△ 1,124,808,039

流 動 負 債 合 計 350,738,149

繰 延 収 益

農 業 集 落 排 水

繰 延 収 益 合 計

長 期 前 受 金
長期前受金収益化累計額

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

企 業 債
建 設 改 良 費 等 の 財 源
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451,408,625
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自 己 資 本 金
自 己 資 本 金 合 計

【 資本の部 】
資 本 金

451,408,625
資 本 金 合 計 451,408,625

剰 余 金

国 庫 補 助 金 29,767,134
資 本 剰 余 金

県 補 助 金 13,893,597
受 贈 資 産 評 価 額 0
そ の 他 資 本 剰 余 金 23,282,522
資 本 剰 余 金 合 計 66,943,253

当年度未処分利益剰余金
利 益 剰 余 金

利 益 剰 余 金 合 計 0
前年度繰越利益剰余金 0

10,743,181,296

518,351,878

剰 余 金 合 計 66,943,253

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 の 部



1
⑴
イ

1
2

ロ
1

2

ハ
1

2

ニ
1

2

ホ
1

2

ヘ
1

2

令和6年度八千代町下水道事業予定貸借対照表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（令和7年3月31日） （単位：円）

【 資産の部 】
固 定 資 産

有 形 固 定 資 産
土 地

公 共 下 水 道 0
農 業 集 落 排 水 68,617,044

建 物
公 共 下 水 道
建 物
減 価 償 却 累 計 額 0
農 業 集 落 排 水
建 物 448,247,276
減 価 償 却 累 計 額 △ 207,771,720 240,475,556

構 築 物
公 共 下 水 道
構 築 物 6,673,373,195
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,838,971,209 4,834,401,986
農 業 集 落 排 水
構 築 物 6,821,100,014
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,623,267,582 4,197,832,432

機 械 及 び 装 置
公 共 下 水 道
機 械 及 び 装 置 118,399,279
減 価 償 却 累 計 額 △ 102,344,461 16,054,818
農 業 集 落 排 水
機 械 及 び 装 置 2,273,117,804
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,909,983,334 363,134,470

車 輌 運 搬 具
公 共 下 水 道
車 輛 運 搬 具 1,363,637
減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水
車 輛 運 搬 具
減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品
公 共 下 水 道
工 具 器 具 及 び 備 品 9,091
減 価 償 却 累 計 額
農 業 集 落 排 水

1,363,637

9,091

- 17 -
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工 具 器 具 及 び 備 品
減 価 償 却 累 計 額

建 設 仮 勘 定
公 共 下 水 道 28,376,794
農 業 集 落 排 水 1,000,000

有 形 固 定 資 産 合 計 9,751,265,828

無 形 固 定 資 産
施 設 利 用 権

公 共 下 水 道 666,676,835
農 業 集 落 排 水 0

無 形 固 定 資 産 合 計 666,676,835

投 資 そ の 他 資 産
基 金

公 共 下 水 道 14,901,000
農 業 集 落 排 水 69,677,000

投 資 合 計 84,578,000
固 定 資 産 合 計 10,502,520,663

流 動 資 産
現 金 預 金

公 共 下 水 道 539,000
農 業 集 落 排 水 11,538,000

現 金 預 金 合 計 12,077,000
未 収 金

公 共 下 水 道
未 収 金 13,850,000
貸 倒 引 当 金 0 13,850,000
農 業 集 落 排 水
未 収 金 6,000,000
貸 倒 引 当 金 0 6,000,000

未 収 金 合 計 19,850,000
流 動 資 産 合 計 31,927,000

資 産 合 計 10,534,447,663

- 18 -
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344,973,399

【 負債の部 】
固 定 負 債

企 業 債
建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

公 共 下 水 道 2,213,746,050
農 業 集 落 排 水 1,581,599,071

企 業 債 合 計 3,795,345,121
固 定 負 債 合 計 3,795,345,121

流 動 負 債
企 業 債
建 設 改 良 費 等 の 財 源
に 充 て る た め の 企 業 債

公 共 下 水 道 185,331,685
農 業 集 落 排 水 138,314,714

企 業 債 合 計 323,646,399

未 払 金 合 計

未 払 金

繰 延 収 益

引 当 金

2,804,000

0
0

賞 与 引 当 金

引 当 金 合 計

公 共 下 水 道
長 期 前 受 金 4,010,179,677
長期前受金収益化累計額 △ 1,197,298,039 2,812,881,638
農 業 集 落 排 水
長 期 前 受 金 6,260,049,889
長期前受金収益化累計額 △ 3,276,300,629 2,983,749,260
繰 延 収 益 合 計 5,796,630,898

負 債 合 計 9,936,949,418

農 業 集 落 排 水
流 動 負 債 合 計

4,400,000
14,123,000

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

そ の 他 流 動 負 債
公 共 下 水 道

公 共 下 水 道
農 業 集 落 排 水

- 19 -

1,389,000
1,415,000



6
⑴
イ
ロ

7
⑴
イ
ロ
ハ
ニ
ホ

⑵
イ
ロ

保 険 差 金 9,091,000
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【 資本の部 】
資 本 金

自 己 資 本 金
451,408,625

自 己 資 本 金 合 計 521,501,625
資 本 金 合 計 521,501,625

固 有 資 本 金
繰 入 資 本 金 70,093,000

剰 余 金
資 本 剰 余 金

29,767,134
県 補 助 金 13,893,597

0
そ の 他 資 本 剰 余 金 23,282,522

76,034,253
利 益 剰 余 金
当年度未処分利益剰余金 △ 37,633
前年度繰越利益剰余金 0

597,498,245

利 益 剰 余 金 合 計 △ 37,633

10,534,447,663

剰 余 金 合 計 75,996,620

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 の 部

資 本 剰 余 金 合 計

受 贈 資 産 評 価 額

国 庫 補 助 金
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令和６年度八千代町下水道事業注記表 
（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで） 

Ⅰ．重要な会計方針 

当年度より、地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表を作成している。 

１ 固定資産の減価償却の方法 

(1)  有形固定資産 

・減価償却の方法  定額法による。 

・主な耐用年数 

建物         13～50 年 

構築物        10～50 年 

機械及び装置     8～20 年 

工具、器具及び備品  4～10 年 

車輌運搬具        4～ 6 年 

(2)  無形固定資産 

・減価償却の方法  定額法による。 

２ 引当金の計上方法 

(1) 退職給付引当金 

職員の退職手当に要する臨時的・追加的な費用は「退職手当の負担に関する覚書」に基づき、一般会計からその全部を負担

することになっているため、退職引当金は計上していない。 

(2) 賞与引当金       

     職員の期末手当及び勤勉手当の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額を計

上している。 

(3) 法定福利費引当金 

職員の期末手当及び勤勉手当に係る法定福利費の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負

担に属する額を計上している。 

 



－22－ 
 

 

(4) 貸倒引当金 

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上している。 

 

３ 消費税及び地方消費税の会計処理 

   消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。 

 

 

Ⅱ．予定キャッシュフロー計算書等に関する注記 

   該当なし 

 

 

Ⅲ．予定貸借対照表等関連 

 １ 予定貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定のものも含む。）のうち、一般

会計が負担すると見込まれる額は４，２７７，８２４千円である。 

 

 

Ⅳ．リース契約により使用する固定資産に関する注記 

   該当なし 

 

 

Ⅴ．その他注記 

   該当なし 



　

1. 1. 下水道使用料 下水道使用料
指定工事店登録手数料
排水設備検査手数料
督促手数料

1. 1. 他会計補助金 一般会計補助金
2. 1. 他会計負担金 一般会計負担金
3. 2. 基金利息 下水道事業基金利子
4. 長期前受金戻入 1. 長期前受金戻入 長期前受金戻入

2. 1. 過年度損益修正益
3. 1.

7.
消費税及び地方
消費税還付金 6,600 0 6,600

3,201

3,201

78,986,000

前年度消費税還付金

収益的収入及び支出

令和６年度八千代町下水道事業会計予算実施計画説明書

収 入

33,000,000

予 定 額
本 年 度

315,664

前 年 度
予 定 額

千円 千円
0

33,0000

315,664
0

3,201 3,201,000

1,000

0 1.
消費税及び地方
消費税還付金

6,600 消費税及び地方消費税還付金 6,600,000

節
区 分減

比 較
増

千円
金 額

33,180

款 ・ 項 目

33,000

他会計補助金

千円
0

279,283

180手数料

33,000

受取利息及び配当金

0

1.公共下水道事業収益
千円

2.営業外収益

過年度損益 修正益

3.特別利益

1.営業収益

0

33,180

0その他特別利益
0

- 23 -

72,489,363

説 明

30,000

121,206,000

円

145,000

5,000
2. 180 180 2.その他営業収益

121,206
1

72,490

0
0

279,2830

0 3,201 0

121,206
1 0

0
78,986

121,206
1

3,201

下水道使用料

他会計負担金

72,490

78,98678,986
0

00

0

72,490

000 0 0過年度損益修正益

その他特別利益



　

1.営業収益
1. 下水道使用料 1. 農業集落排水施設使用料
2. その他営業収益 2. 督促手数料

2.営業外収益
1. 1. 他会計補助金 一般会計補助金
2. 1. 一般会計負担金

1. 預金利息 預金利息
農業集落排水事業基金利子
町債償還準備基金利子

4. 1. 長期前受金戻入 長期前受金戻入
6. 3. その他雑収益 その他雑収益

3.特別利益
1. 1. 過年度損益修正益
2. 1. その他特別利益 その他特別利益

過年度損益 修正益

円千円 千円 千円

収益的収入及び支出

0 306,926

その他 特別利益

306,926
72,049
72,048

1
234,877
41,784
85,983

107,106

0

2.農業集落排水事業収益

他会計補助金
他会計負担金

受取利息
及び配当金

長期前受金戻入
雑収益

3.

説 明
予 定 額 予 定 額 増 減 区 分 金 額

収 入

款 ・ 項 目
本 年 度 前 年 度 比 較 節

0

0
1

3

0

72,049
72,048

0

0
0

0
0
0

1
234,877
41,784
85,983

1

3

0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

- 24 -

0

107,106

農業集落排水施設使用料

手数料
72,048,000

0

千円

0
0
0
0

0

0

千円

1

基金利息

72,048

85,983

過年度損益修正益

1

2

107,106

0

他会計負担金

2.

1,000

41,784,000
85,983,000

1,000
1,000

1

41,784

1,000
107,105,738

1,000

0
0

0
00



1.
2.
4.

1.
マンホールポンプ施設電話料金

流量計施設電気料
8.

1.

住居手当

3.

収益的収入及び支出

賞与引当金繰入額 1,164

56,919 56,919,000流域下水道維持管理負担金

10,030 給料 10,030,000

負 担 金

1,154

流 域 下 水 道
維持管理負担金

1.56,919 0 56,919

委 託 料 500

0

下水道施設清掃業務委託料
マンホールポンプ施設修繕費

350,000
5,380,000

10,000,000

2.

33,030 0

給 料

路 面 復 旧 費

6.
1,066,560

20,149

4.

5. 総 係 費

0

5. 修 繕 費 15,380

21

2.

保 険 料

動 力 費

500

調整リング
備消品費

金 額

舗装補修材

309,300

272,363

1.

ポ ン プ 場 費

1.営業費用
1.公共下水道事業費用

支 出

管 渠 費

目

021,959

33,030 0

0

- 25 -

手 当 等 4,653

扶養手当 438,000

0

千円
予 定 額

308,745308,745
千円

予 定 額

0

1,048

21,959

0

1,048

272,363

千円
減

備消品費

2. 通 信 運 搬 費

備 消 品 費

節
区 分

542

本 年 度

千円

前 年 度 比 較

備 消 品 費

0

千円

0

材 料 費5.

0

増
款 ・ 項 説 明

1,870,000
流量水質検査委託料

44,000

500,000

0

流量計施設電話料金

2,442,000
流量計管理業務

時間外勤務手当 352,000

賞与引当金繰入額 1,164,750

3.

500,000
舗装補修工事

87,120

通勤手当

マンホールポンプ施設電気料

勤勉手当

231,900

3,300

委 託 料

境界復元委託料

マンホールポンプ管理業務委託料

48

円

0 0

200,000
4,862

1,064,000
職員退職手当組合負担金

99,000
0

期末手当 1,265,500

建物保険料

1,074,000
児童手当 360,000

流量計施設修繕費



共済組合負担金

共済組合事務費
6.

下水道コンクール記念品
8.
9.
10.
11.
13.
14.

16.
コピー機リース
コピー機パフォーマンス

20．

日本下水道協会茨城県支部負担金
水道事業管理職給与負担金

プリンターリース

事務用品他

法定福利費引当金繰入額

食 糧 費 2
印 刷 製 本 費

433,000

100,000

140,000
コンピュータ機器及び関連機器賃借料 3,000

300,000

水洗便所改造資金助成金

532

139,000
250,000

325

口座振替手数料他

EB保守委託料

133,000

21．

電話料 145,200

110

825

企業会計システム保守委託料

負 担 金

予 定 額

- 26 -

17. 賃 借 料

7.

433

2,443

報 償 費

39

補 助 交 付 金

公用車ガソリン代

295,000
水洗便所改造資金利子補給補助金 30,000

29,000

100,000

目

5.

款 ・ 項

15.

予 定 額

法 定 福 利 費

本 年 度 前 年 度
増

比 較
減

委 託 料

手 数 料

19．

修 繕 費

節

225

通 信 運 搬 費 146

区 分

1,884

77

30,000

110,000

700,000

説 明

公会計支援業務委託料

2,258,332
金 額

6
備 消 品 費
燃 料 費

旅 費

9,836

普通旅費

車検整備料他

119

日本下水道協会負担金

法定福利費引当金繰入額

5,680

118,800

茨城県下水道整備促進協議会負担金 33,000
全国町村下水道推進協議会茨城県支部負担金

各種研修会負担金

63,000
鬼怒小貝流域下水道整備推進協議会負担金

2,000

下水道台帳管理システム保守委託料

食糧費

30,000

追加費用

225,834

受益者負担金管理システム保守委託料

725,000

700,000

10,000

公務災害補償基金負担金 22,000

受益者負担金一括納付報奨金

11,000
5,159,000

使用料徴収業務負担金

77,000

印刷製本費 39,000

4,500,000

84,000



23.

2. 2.

3. 1. 過年度損益修正損

1. 1.

3.
消費税及び
地方消費税

0 0 0

10

過年度損益修正損 0

予 備 費 1,000 0 1,000 0
 4. 予備費 1,000 0 1,000 0

0

9. その他特別損失 1,391 0 1,391 0

0 0
3.特別損失

過年度損益修正損 0
1,391 0

雑 支 出 10 0 10

33,991 0 33,991 0

0
1,391 0

0

0 そ の 他 雑 支 出

0 33,981 0 1.
支払い利息及び
企業債取扱諸費

6.
有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

159,407 0 159,407 1.

予 備 費

1. そ の 特 別 損 失

1,000

賞与引当金繰入額

0

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

法定福利費引当金繰入額

保 険 料 128

公 課 費 53

消費税及び
地方消費税

225,834

159,407

33,981

10,000

金 額

自動車リサイクル料

有形固定資産減価償却費 159,406,914

1,164,750

消費税

本 年 度

3.
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款 ・ 項
前 年 度

0

予 定 額

2.営業外費用

1.
支払い利息及び
企業債取扱諸費

増 減
目

予 定 額
比 較

28,348

説 明

下水道損害責任保険料

自動車損害共済分担金

区 分

1,391

自動車重量税

企業債支払利息

22.

節

過誤納還付金及び返戻金
借入金利息

33,981

0

33,980,704

52,800

0

65,690
自賠責保険 23,000

10,000

予備費 1,000,000



1.
2.
3.
4.

1. 備消品費
2. 中継ポンプ通信費
3.
4.
5.
6.
1.
2.
3.
4.

浄化槽水質検査手数料
肥料登録更新手数料
ブロワ交換
オーバーホール
ばっ気攪拌機交換
流量計交換
破砕機交換
汚泥処理施設修繕

収益的収入及び支出

通 信 運 搬 費
0

0
0

委 託 料

1. 管 渠 費 558 0558

賃 借 料

材 料 費

修 繕 費 1,500
動 力 費

0

276,427 0 276,427 0
備 消 品 費
委 託 料 0
修 繕 費 管路施設修繕

2. ポ ン プ 場 費 4,319 0 4,319 0

461

路 面 復 旧 費

5.

300

備 消 品 費

48

1.営業費用

舗装補修工事

境界復元委託料

210
舗装補修材

10
418

支 出

手 数 料

区 分

- 28 -

千円

説 明

2,358
0

12,366

処理施設通信費

中継ポンプ修繕費

フォークリフト整備委託料

3,300

備消品費

210,000

0
0

0

0
2,358,000

44,000

461,000

1,500,000

154,000

250,000
16,000

汚泥引抜手数料 12,100,000

480,480

0

備 消 品 費

委 託 料 35,698

250,000

修 繕 費 3,345

7,458,000

633,000
5.

6.

1,356,000
478,000

コンポスト測定委託料 0

処理施設水道料
通 信 運 搬 費

7.

処 理 場 費3.

排水処理施設管理委託料

調整リング

維持管理組合委託料

備消品費

電気保安委託料

81,654 0 81,654

汚泥処理施設管理委託料
481

燃 料 費
光 熱 水 費

250,000
400,000
400,000

1,600,000
445,000

2.農業集落排水事業費用

千円

款 ・ 項 目

千円 千円 千円

本 年 度
予 定 額 減

307,493

予 定 額
前 年 度 比 較

中継ポンプ電気料

節

0

0

0

金 額増

非常用発電機燃料費

307,493 0

0

9,300

賃借料

25,619,000

300,000

円

境界復元委託料

非常用発電機点検委託料

417,600



8.
10.
1.

住居手当

3.
4.

共済組合負担金

共済組合事務費

6.

会計年度任用職員通勤手当
9.
10.
12.
13.

パソコン保守委託料
地図システム保守委託料
公会計システム保守委託料

15.
17. 車検整備料他

地域環境資源センター負担金
茨城県農集排連絡協議会負担金

51,000

39,000

- 29 -

019,638019,638

報酬

通勤手当 101,000

総 係 費5.

給 料 7,240

2. 手 当 等 3,862

扶養手当

給料

会計年度任用職員勤勉手当

負 担 金 59
20,000

0
時間外勤務手当 260,000

会計年度任用職員雇用保険

206,000

28,884,000

318,000

451,472

説 明

処理施設電気料

7,240,000

節

保 険 料
28,884

452

1,089,500
875,500

職員退職手当組合負担金

予 定 額

978,000

動 力 費

期末手当
勤勉手当

児童手当 240,000
賞与引当金繰入額 1,208

款 ・ 項

賞与引当金繰入額 1,208,000

区 分

報 酬 1,748 1,748,000

法 定 福 利 費5.

法定福利費引当金繰入額

備 消 品 費
燃 料 費

旅 費8.

通 信 運 搬 費

7. 報 償 費

印 刷 製 本 費

452

199 事務用品他 199,000

公務災害補償基金負担金 11,000
追加費用 122,000

会計年度任用職員労災保険

55

本 年 度
金 額

2,078,000

増
前 年 度
予 定 額

比 較

227

87

2,541

法定福利費引当金繰入額
会計年度任用職員期末手当

目

39,000
8,000

207,000
246,000

減

ガソリン代 86,400

258,000
25,000

207

132,714

14.

修 繕 費 130

133
226,800

建物保険料

491,000

普通旅費

会計年度任用職員社会保険料等

使用料納入通知書他

264,000

郵便料金他

909

532 532,000銀行振替手数料他

154,000委 託 料

手 数 料
130,000

18.

3,340



自動車損害共済分担金
20.

2. 2.

3. 1. 過年度損益修正損

消費税

1. 1.

3,166 0 1. そ の 特 別 損 失 3,166
1,750,000

賞与引当金繰入額 1,208,500
法定福利費引当金繰入額 207,000

0 予 備 費 1,000 予備費 1,000,000

9. その他特別損失 3,166 0

0
予 備 費 1,000 0 1,000

 4. 予備費 1,000 0 1,000

0 00 0 0 過年度損益修正損過年度損益修正損 0
3.特別損失 3,166 0 3,166 0

3.
消費税及び
地方消費税

1.
支払い利息及び
企業債取扱諸費

0 そ の 他 雑 支 出 1 過誤納還付金及び返戻金 1,000

0 1.
支払い利息及び
企業債取扱諸費 23,399

企業債支払利息 23,398,780
借入金利息 0

6.

23,399 0 23,399

雑 支 出 1 0 1

170,257,007

2.営業外費用 26,900 0 26,900 0

款 ・ 項

3,500 0 3,500 0 3.

目
本 年 度 前 年 度 比 較 節

区 分 金 額
説 明

予 定 額 予 定 額 増 減
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自賠責保険 14,280
19. 保 険 料 44

公 課 費

170,258

5 自動車重量税 5,000
29,710

有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

0 170,258 0 1.
有 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費

170,258 有形固定資産減価償却費

消費税及び
地方消費税

3,500 消費税 3,500,000



（公共下水道国補分）
（公共下水道単独分）
（特環下水道単独分）
（流域下水道分）

資本費平準化債 （公共下水道分）
（特環下水道分）
（流域下水道分）

1. 1. 他会計出資金 一般会計出資金

1. 1. 社会資本整備総合交付金

1. 1. 茨城県下水道整備支援事業

1. 1. 保険金収入

資本的収入及び支出

0 128,800 0

5.県補助金 0 0  0 0

4.国庫補助金

1. 企 業 債 128,800

〃
〃
〃

〃
〃

国庫補助金 52,000

県補助金 0 0 0 0 県補助金 0

52,000 0
国庫補助金 52,000 0 52,000 0

52,000 0

0
6.受益者負担金
及び分担金

4,279 0 4,279 0

1.
受益者負担金
及び分担金

0 4,279

7.その他収入 10,000 0 10,000

4,279

その他収入 10,000 0 10,000 0

41,127

0

0 1. 受益者負担金 4,279 4,278,700受益者負担金

下水道事業債
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10,000 10,000,000その他収入

52,000,000

増

1.企業債
236,206

予 定 額 金 額区 分
千円

0
円

18,000,000

41,127,000

2,800,000
4,400,000

18,000,000

49,400,000

10,000,000

0128,800 0

41,127

千円
予 定 額 減

前 年 度 比 較

千円
236,206

0
他会計出資金

資本的収入
1.公共下水道事業

収 入

款 ・ 項
本 年 度

0

目

千円

128,800

千円

説 明
節

26,200,000

0 41,127 0

1. 企 業 債

2.他会計出資金 41,127 0 41,127

128,800



1. 1. 資本費平準化債

1. 1. 他会計出資金 一般会計出資金

1. 1. 機能診断及び最適整備構想補助

1. 1. 県補助金

町債償還準備基金繰入金
農業集落排水事業基金繰入金

1. 基金取崩収入 15,900
1,000,000

14,900,000
0

0

0

資本的収入及び支出

8.基金取崩収入 15,900 0 15,900

15,900

2. 受益者分担金 1,600 受益者分担金 1,600,000
及び分担金

1.
受益者負担金
及び分担金

1,600 0 1,600

0 0
6.受益者負担金 1,600 0 1,600 0

県補助金 0 0

説 明
金 額
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収 入

款 ・ 項 目
本 年 度 前 年 度 比 較 節

2.農業集落排水事業 千円 千円 千円 千円
予 定 額

86,816 0 86,816 0

予 定 額 増 減 区 分

0
1.企業債 33,000 0 33,000 0

企業債

千円 円

33,000 33,000,000
0

企業債 33,000 0 33,000

28,966
2.他会計出資金 28,966 0 28,966

資本的収入

他会計出資金 28,966 0 28,966 0 28,966,000
4.国庫補助金 7,350 0 7,350 0

国庫補助金 7,350 0 7,350 0 国庫補助金 7,350 7,350,000
5.県補助金 0 0  0 0

0 0 県補助金

1. 基金取崩収入 15,900 0



1.
2.

管渠工事請負費 （公共下水道補助分）
（公共下水道単独分）
（特環下水道単独分）

2.
3.

1. 1. 企業債元金償還金

1. 1. 基金積立金

1. 1. 予備費
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0
5.基金積立金 1 0 1 0

基 金 積 立 金 1 0 1 基 金 積 立 金 1 1,000

1. 負 担 金 5,282 流域下水道建設負担金 5,282,000

1,000,0001,000予 備 費

〃
工 事 請 負 費

企業債元金償還金 181,049

予 備 費 1,000 0 1,000 0
6.予備費 1,000 0 1,000 0

企 業 債 償 還 金 181,049 0 181,049 0
2.企業債償還金 181,049 0 181,049 0

車 輛 費 1,500 公用車購入
0

1,500,000
備 品 費 10 量水器購入 10,000

5. 固定資産購入費 1,510 0 1,510

181,048,790

4.
流 域 下 水 道
建 設 負 担 金

5,282 0 5,282 0

3,000,000

26,600,000
補償費（公共下水道分） 5,000,000

95,000,000
5,000,000

134,600 0

委 託 料 26,600 実施設計委託料（公共下水道補助分）

3. 103,000

補 償 費 5,000

〃

0

1. 管 渠 費 134,600 0

1.建設改良費 141,392 0 141,392

千円 円
資本的支出 323,442 0 323,442 0
1.公共下水道事業 千円 千円 千円 千円

予 定 額 予 定 額 増 減 区 分 金 額

資本的収入及び支出
支 出

款 ・ 項 目
本 年 度 前 年 度 比 較 節

説 明



3. 処理施設改修工事

1. 1. 企業債元金償還金

1. 1. 基金積立金

1. 1. 予備費

1

予 備 費 1,000 1,000,000
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1. 委 託 料 7,915

5.基金積立金

予 備 費 1,000 0 1,000
6.予備費 1,000 0 1,000

企 業 債 償 還 金 139,585 0 139,585 企業債元金償還金 139,585 139,584,359
0 139,585

基 金 積 立 金
0 1

基 金 積 立 金 1 0 1

0
機能診断業務委託（西豊田中部地区） 3,350,000
最適整備構想業務委託（川西北部他1地区） 4,565,000

1 1,000

工 事 請 負 費 900 900,000
1. 処 理 場 費 8,815 0

1.建設改良費 8,815 0 8,815

8,815

2.企業債償還金 139,585

資本的収入及び支出
支 出

款 ・ 項 目
本 年 度 前 年 度 比 較 節

説 明
予 定 額 予 定 額 増 減 区 分 金 額

2.農業集落排水事業 千円 千円 千円 千円 千円 円
資本的支出 149,401 0 149,401



（単位：千円）

当 該 年 度 中
起 債 見 込 額

当 該 年 度 中
元金償還見込額

１．流域下水道事業債 ４２２,７４４ ３９９,２２４ ４,４００ ３９,７５７ ３６３,８６７

２．公共下水道事業債 １,１８５,７４５ １,１９０,５６２ ７５,６００ ６８,６５５ １,１９７,５０７

３．特環公共下水道事業債 ５８５,０６５ ５４４,６２２ ２,８００ ４２,１４３ ５０５,２７９

４．資本費平準化債
　（公共下水道事業）

１０６,１２４ １１０,６１５ １８,０００ １１,４３３ １１７,１８２

５．資本費平準化債
　（特環公共下水道事業）

９７,９７２ １０７,９３８ １８,０００ ７,９２７ １１８,０１１

６．資本費平準化債
　（流域下水道事業）

８３,５５８ ８２,６４０ １０,０００ ９,７４０ ８２,９００

７．災害復旧事業債
　（公共下水道事業）

４,３５１ ３,２６３ ０ １,０８８ ２,１７５

８．公営企業会計適用債
　（公共下水道事業）

５,２００ １２,４６２ ０ ３０６ １２,１５６

小　　　　計 ２,４９０,７５９ ２,４５１,３２６ １２８,８００ １８１,０４９ ２,３９９,０７７

１．農業集落排水事業債 １,７４８,４４７ １,６２３,２３３ ０ １２２,１７０ １,５０１,０６３

２．資本費平準化債
　（農業集落排水事業）

１７１,５８９ １８７,６１７ ３３,０００ １６,９８３ ２０３,６３４

３．公営企業会計適用債
　（農業集落排水事業）

７,０００ １５,６４８ ０ ４３１ １５,２１７

小　　　　計 １,９２７,０３６ １,８２６,４９８ ３３,０００ １３９,５８４ １,７１９,９１４

合　　　　計 ４,４１７,７９５ ４,２７７,８２４ １６１,８００ ３２０,６３３ ４,１１８,９９１

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

区　　　　分
前 々 年 度 末
現 在 高

前年度末現在高
見 込 額

当 該 年 度 中 増 減 見 込 額
当 該 年 度 末
現 在 高 見 込 額
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